DIÁRIO OFICIAL Nº 36.348  9Terça-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2025

Carlos Magno Gomes Coelho 5964071/3 Sec. de Gabinete

Kluivert Fonseca Alcântara 5946738/2 Coordenador

Marcele Martins Rodrigues 5961206/2 Assist. Administrativo

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Alberto Henrique Teixeira de Barros
 Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 1239712
PORTARIA Nº 206 DE 01 DE SETEMBRO DE 2025
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes 04 (quatro) e ½ (meia)
em favor dos servidores abaixo elencados, para o município de Acará/PA,
no período de 09 a 13 de setembro de 2025,visando realização de visita
in loco em algumas Organizações da Sociedade Civil (OSC) para tratar de
assuntos de interesse desta Fundação.

NOME MATRÍCULA  CARGO

Bianca de Sousa Gregório 5982252/1 Assist. Administrativo

Carlos Magno Gomes Coelho 5964071/3 Sec. de Gabinete

Kluivert Fonseca Alcântara 5946738/2 Coordenador

Evelin Liege Gonçalves Campelo 5947130/1 Assessor

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Alberto Henrique Teixeira de Barros
 Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 1239713
PORTARIA Nº 207 DE 01 DE SETEMBRO DE 2025
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais,
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE No. 34.490, de 12
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei no 8.097 de 01de
janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes 03 (três) diárias e ½
(meia) em favor dos servidores abaixo elencados, para o município de Ter-
ra Alta/PA, no período de 03 a 06 de setembro de 2025,visando realização
de visita in loco em algumas Organizações da Sociedade Civil (OSC) para
tratar de assuntos de interesse desta Fundação.

NOME MATRÍCULA  CARGO

Bianca de Sousa Gregório 5982252/1 Assist. Administrativo

Carlos Magno Gomes Coelho 5964071/3 Sec. de Gabinete

Kluivert Fonseca Alcântara 5946738/2 Coordenador

Ana Cristina Sanches Ferreira 5969509/2 Assist. Administrativo

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Alberto Henrique Teixeira de Barros
 Presidente da Fundação ParáPaz

Protocolo: 1239717

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº. 023/2025
PROCESSO Nº. E-2025/2892351
OBJETO: O presente TERMO DE COLABORAÇÃO decorrente de Dispensa
de Chamamento Público nº 23/2025 e do Edital de Credenciamento nº
01/2024, o projeto “Entre Nós: MARIA´S, ANA´S E RAIMUNDA’S”, tem
como objetivo promover ações de conscientização, prevenção e incenti-

vo ao autocuidado relacionados ao câncer de mama e ao câncer do colo
do útero. A iniciativa será realizada em cinco municípios, com atividades
educativas e interativas voltadas à população feminina, especialmente em
situação de vulnerabilidade.
CONCEDENTE: Fundação ParáPaz – CNPJ nº. 21.648.632/0001-36
CONVENENTE: INSTITUTO BRASIL AMAZÔNIA - IBRA, inscrita no CNPJ:
10.838.810-0001-75
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.422.1500.2263 (Implementação do Programa
do Território Pela Paz)
Elemento de Despesa: 3350-41.06 – (Contribuições/ instituições sem fins
lucrativos)
Fonte de Recursos: 01500000001
Ação: 283267
PI: 25DEMG00016
Valor: R$ 1.250.000,00
VIGÊNCIA: início: 01 de setembro de 2025/ Término: 30 abril de 2026.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº. 13.019/14, e alterações Lei nº 13.204/15,
Decretos Estaduais 3.813/2024, 3.302/2023 e 4.040/2024.
DATA DA ASSINATURA: 01/09/2025
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1239921
EXTRATO DO TERMO DE JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMA-
MENTO PÚBLICO Nº. 023/2025
PROCESSO Nº. E-2025/2892351
OBJETO: O presente TERMO DE COLABORAÇÃO decorrente de Dispensa
de Chamamento Público nº 23/2025 e do Edital de Credenciamento nº
01/2024, o projeto “Entre Nós: MARIA´S, ANA´S E RAIMUNDA’S”, tem
como objetivo promover ações de conscientização, prevenção e incenti-
vo ao autocuidado relacionados ao câncer de mama e ao câncer do colo
do útero. A iniciativa será realizada em cinco municípios, com atividades
educativas e interativas voltadas à população feminina, especialmente em
situação de vulnerabilidade.
CONCEDENTE: Fundação ParáPaz – CNPJ nº. 21.648.632/0001-36
CONVENENTE: INSTITUTO BRASIL AMAZÔNIA - IBRA, inscrita no CNPJ:
10.838.810-0001-75
JUSTIFICATIVA DA DISPENSA:
Considerando as especificidades da Lei nº. 13.019/2014 quanto à Dispensa
do Chamamento Público, ato respaldado na mesma lei, em seu artigo 30,
inciso VI, bem como no Decreto Estadual nº. 4040/2024;
Considerando que a Organização da Sociedade Civil, INSTITUTO BRASIL
AMAZÔNIA - IBRA, associação civil, de caráter filantrópico e de assistência
social, sem fins lucrativos ou de fins não econômicos, apolítica, com dura-
ção indeterminada, conforme especificado em seu Estatuto;
Considerando a capacidade técnica e operacional para execução da pro-
posta apresentada para a celebração de parceria junto a este órgão fun-
dacional;
Considerando as atividades voltadas ou vinculadas a serviços de educa-
ção, saúde e assistência social, desde que executadas por Organizações da
Sociedade Civil previamente credenciadas pelo órgão gestor da respectiva
política;
Considerando que a Administração Pública poderá dispensar a realiza-
ção de chamamento público com base no Inciso VI – Art. 30 da Lei nº.
13.019/2014, como é o caso em tela;
Considerando as ações desenvolvidas pela instituição acima apresentada,
AUTORIZO a referida parceria entre Fundação ParáPaz e o INSTITUTO BRA-
SIL AMAZÔNIA - IBRA, com Dispensa de Chamamento Público e assinatura
do Termo de Colaboração.
Belém/PA, 01 de setembro de 2025.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 1239923
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PSS
FUNDAÇÃO PARÁPAZ
EXTRATO DO EDITAL Nº 002/2025
O Presidente da FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso de suas atribuições legais,
torna pública a realização de Processo Seletivo Simplificado – PSS, para
selecionar candidatos a fim de desempenhar as funções de Nível Superior
(21 vagas) e Nível Médio (42 vagas) com vencimento base que varia de
R$ 1.724,64 a R$ 1.320,00 + gratificação + benefícios. As contratações
de caráter temporário serão para os municípios de ABAETETUBA/PA, BAR-
CARENA/PA, BENEVIDES/PA, BRAGANÇA/PA, CAMETÁ/PA, CAPANEMA/PA,
CASTANHAL/PA, ICOARACI/PA, IGARAPÉ-MIRI/PA, ITAITUBA/PA, MARABÁ/
PA, MOJU/PA, PARAGOMINAS/PA, REDENÇÃO/PA, SALINÓPOLIS/PA, SAN-
TA IZABEL/PA, SÃO FELIX DO XINGU/PA, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA,
TOMÉ-AÇU/PA, TUCURUÍ/PA e VISEU/PA, terão como fundamento a Lei
Complementar nº 07 de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Com-
plementar nº 077, de 28 de dezembro de 2011; o Decreto nº 1.230, de
26 de fevereiro 2015; a Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, no que
couber; o Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017; e as disposições deste
Edital. As inscrições serão gratuitas e estarão abertas no período de 00h
do dia 04 de setembro de 2025 às 23h59 do dia 08 de setembro de 2025
e deverão ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE no endereço eletrônico www.
sipros.pa.gov.br - Processo Seletivo Parápaz. Maiores detalhes sobre as
vagas oferecidas e outras informações constam na íntegra do Edital que se
encontra divulgado no referido endereço eletrônico.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
FUNDAÇÃO PARÁPAZ, 01 DE SETEMBRO DE 2025.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS.
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ.

Protocolo: 1239855